ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 006-2025-MDP/CS-PRIMERA CONVOCATORIA

“CONTRATACION DEL SERVICIO DE ALQUILER DE MAQUINARIA PESADA (A TODO COSTO) PARA LA
EJECUCION DE LA OBRA "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN EL INGRESO
DESDE LA VIA S/N EMP."FUNDO LA JOYITA" PARA LA CONECTIVIDAD VIAL, DESARROLLO ECONOMICO
Y SOCIAL DEL DISTRITO DE PIMENTEL DE LA PROVINCIA DE CHICLAYO, DEPARTAMENTO DE
LAMBAYEQUE" CUI N° 2644215 "

siendo las 9.00:00 am horas del dia 24 de abril del 2025, en las instalaciones de la municipalidad distrital de Pimentel,
sito en calle leoncio prado n°143 - distrito de Pimentel - provincia de Chiclayo — departamento de Lambayeque, con
la finalidad de certificar el presente acto de admisibilidad, evaluacion, calificacion y otorgamiento de buena pro, del
procedimiento de seleccion Adjudicacion Simplificada N° 006-2025-MDP/CS (primera convocatoria), cuyo
objetivo es la contratacion del servicio de alquiler de maquinaria pesada (a todo costo) para la ejecucion de la obra
"Mejoramiento Del Servicio De Movilidad Urbana En El Ingreso Desde La Via SIN Emp."Fundo La Joyita" Para La
Conectividad Vial, Desarrollo Econdmico Y Social Del Distrito De Pimentel De La Provincia De Chiclayo, Departamento
De Lambayeque" cui N° 2644215,

se encuentran presentes los sefiores miembros del comité de seleccion designados mediante resolucion de Gerencia
Municipal N° 000062-2025-MDP/GM [47601 - 12] de fecha 21 de marzo del 2025; Ing. Ricardo Augusto Zapata Lozada
(presidente titular), ing. Juan Luis Campos Aquino (primer miembro titular), Ing. Jarlley William Jave Sanchez
(segundo miembro titular), con el objeto de llevar a cabo el acto de admisibilidad, evaluacion, calificacion y
otorgamiento de buena pro de las ofertas que registraron su participacion en el aplicativo SEACE, asimismo se
indica que el procedimiento se viene postergando desde el dia martes 22 de abril debido a la sobrecarga laboral que
tiene cada miembro del comité, lo cual imposibilitaron evaluar y otorgar la buena pro, en el dia indicado en el
cronograma de actividades del procedimiento de seleccion. .{
\

Por lo que se cumple con lo dispuesto en el numeral 46.2 del art. 46 del reglamento, “el quérum para el
funcionamiento del comité de seleccion se da con la presencia del nimero total de integrantes”, por lo cual se
inicia la sesion con todos los integrantes titulares del comite.

Cabe precisar que el presente procedimiento de seleccion se ha desarrollado en el marco del texto Unico ordenad

de la ley N° 30225, ley de contrataciones del estado. aprobado mediante decreto supremo n® 082-2019-efy
modificatorias, (en adelante la ley); asi como su reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-ef,

modificado por el decreto supremo N° 250-2020-ef, el Decreto Supremo N° 162-2021-ef, y el Decreto Supremo N°
234-2022-¢f en adelante el reglamento.

El presidente del comité da inicio a la sesion dando a conocer los participantes que se registraron a través del sistema
electronico de contrataciones del estado — SEACE, durante la etapa de registro de participantes, siendo las siguientes:



Proveedor

S st 10167102340  DIAZ RAMOS 1SAAC AARON 05/04/2025  Vilido 05/04/2025 10167102340 (Do [}
2 :;:‘:;z‘" 10192273388  JAVE ALVITES JORGE LUIS 05/04/2025 vilido 05/04/2025 10192273388 Ol
3 :::";::‘" 10430637032 GARCIA AREVALO ROBERTO JUAN 04/04/2025  Vilido 04/04/2025 10430637032 (Do)
a ::";;z‘" 10457364577 BUSTAMANTE ROJAS JOSE ALEXANDER 03/04/2025  vilido 03/04/2025 10457364577 (Do)
5 ::";;'é‘" 20274419637 1.C.A. CONTRATISTAS GENERALES S.R.LTDA. 08/04/2025 vilido 08/04/2025 20274419637 Mo
6 :;:';:;"' 20491805278 GRUPO YECAMPOS CONSTRUCTORES E.ILR.L 09/04/2025 vilido 09/04/2025 20491805278 O
7 ::"’:‘zw 20600518209 "TOQUICONU" SAC 08/04/2025 Vilido 08/04/2025 20600518209 OeD
[ f:“;:z" 20601483085 ::;zz:’;l:lt::::fl‘::::::p”“ syt IR L 20/04/2025  Vilido 20/04/2025 20601483085 (Do [)
° ::‘:;z‘” 20603241267 LPH CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 07/04/2025  Vilido 07/04/2025 20603241267 (Do [
10 ::":;:‘" 20604174601 GRUPO SIERRA NORTE S.A.C. 05/04/2025 vilido 05/04/2025 20604174601 Qo)

15 regatos encontrados, mestrando 10 registro(s). de 12 10 Pigna 1/2

2

FUENTE: SEACE

P d

11 t;:";:c" 20606208300 THERMODIKE DEL PERU SOCIEDAD ANONIHA CERRADA 06/04/2025  Vilido 06/04/2025 20606208309
Proveedor =

e 20609514397 INGENIERIA Y CONSTRUCCION S) E.LR.L. 08/04/2025  Vilido 08/04/2025 20609514397
con
Proveed

13 '°';;c°' 20612573621 CONSTRUCAPRIGLE E.LR.L. 06/04/2025  Vilido 06/04/2025 20612573621
on
Proveedor E,

" 20613053531  CONSTRUCTORA GUARABIO 5.A.C. 06/04/2025  Vilido 06/04/2025 20613053531
won
Proveedor 2

. iy 20613921002 C.L.D. CONTRATISTAS GENERALES 5.A.C. 20/04/2025  Vilido 20/04/2025 20613921002
on

15 registres encontrados. mostrando § registrofs). de 11215, Pagina2/2
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FUENTE: SEACE

Al respecto, el presidente del comité da inicio a la sesion, indicando que dara lugar a la etapa de admision de ofertas,
realizando la verificacion de la presentacion de los documentos requeridos en los literales a), b),c), e), f) del Articulo
52° del reglamento de la ley de contrataciones, concordado con el 2.2.1 del Capitulo Il de las bases integradas del
procedimiento de seleccion, y los documentos solicitados en los términos de referencia, a fin de determinar si las
ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas
especificadas en las bases. de no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida.”

l. APERTURA DE LAS OFERTAS

De la presentacion de ofertas, de manera electronica a través del SEACE durante el periodo establecido e
el cronograma de la convocatoria respectiva, el presidente del comité de seleccion, indica que se presentaron
tres (03) ofertas en el presente procedimiento de seleccion, de acuerdo con el articulo 90° del reglamento de
la ley de contrataciones del estado, seglin el siguiente detalle:



Presentacion de ofertas/expresion de interés

Entidad convocante :

Nomenclatura :

Nro. de convocatoria :
Objeto de contratacion :
Descripcion del objeto :

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL

AS-SM-6-2025-MDP/CS-1

1

Servicio

alquiler de maquinaria pesada

RUC / Codigo

Nombre o Razén Social [ Focha P ] Hora Pr

[ Forma do presentacion

1

CONTRATACION DEL SERVICIO DE ALQUILER DE MAQUINARIA PESADA (A TODO COSTO) PARA

20609514397

LA EJECUCION DE LA OBRA "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN EL
INGRESO DESDE LA VIA S/N EMP. "FUNDO LA JOYITA" PARA LA CONECTIVIDAD VIAL,

INGENIERIA Y CONSTRUCCION SJE IR L 21/04/2025 19.42.46

Electronico

~ 10167102340

DIAZ RAMOS ISAAC AARON 21/04/2025 22.49.48

Electronico

10457364577

BUSTAMANTE ROJAS JOSE ALEXANDER 21/04/2025 23.12.14

Electronico

Il ADMISION DE OFERTAS

Acto seguido se procedio a la verificacion de la documentacion obligatoria a fin de llevar a cabo la etapa de

Admision de Propuestas en conformidad al siguiente detalle:
DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA Y
ADMISIBILIDAD
REPST. DE
BOSTOR QUIEN CONDICION
N° SUSCRIBE ANEXO 6
ANEXO 1 | LA OFERTA | ANEXO 2 | ANEXO 3 | ANEXO 4 | ANEXO 5
INGENIERIA Y
Si Sl Sl Sl NO sI
1 CO:SSTJF:ELI’:LC'O cumpLe | STCUMPLE | cumpLE | cuMpLE | cuMpLE | APLicA | cumpLe | APMITIDA
DIAZ RAMON NO NO NO NO NO NO NO NO
2 | ISAACAARON | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | APLICA | CUMPLE | ADMITIDA
BUSTAMANTE
sl S| Sl sl NO sI
3 | ROJASIOSE SICUMPLE ADMITIDA
ALEXANDER | CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | APLICA | CUMPLE

FUNDAMENTOS DE LA NO ADMISION DE LAS OFERTAS:

POSTOR: DIAZ RAMON ISAAC AARON

De la revision de la oferta del postor, se aprecia que, en todos los anexos se ha realizado el pegado de firmas. .

Ademas, es preciso tener en cuenta que, de acuerdo al articulo 60 del reglamento, son subsanables la falta

de la firma en la oferta presentada por los postores, sin embargo, el numeral 60.4 del mismo articulo sefiala

de forma categdrica que no resulta subsanable la falta de firma en la oferta econémica. A mayor detalle

se reproduce dicho extremo de la normativa en mencion:




Articulo 60. Subsanacion de las ofertas

60.1. Durante el desarrollo de la admision, evaluacion y calificacion, el érgano a
cargo del procedimiento solicita, o cualquier postor que subsane alguna omision
o corrija algtin error material o formal de los documentos presentados, siempre
qgue no alteren el contenido esenciol de la oferta.

60.2. Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales:
a) La omision de determinada informacion en formatos y deciaraciones juradas,
distintas al piazo parciol o total ofertado y al precio u oferta economica;

- ANEXO N°6
PRECIO DE LA OFERTA
Sefores )
COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 6-2025-MDP/CS-1
Presente. -

Es grato dirigimme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las hases, mi
oferta es la siguiente:

CONCEPTO PRECIO TOTAL
CONTRATACION DEL SERVICIO DE ALQUILER DE MAQUINARIA
PESADA A TODO COSTO PARA LA EJECUCION DE LA OBRA
DENOMINADA: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE MOVILIDAD
URBANA EN EL INGRESO DESDE LA VIA S/N EMP."FUNDO LA $/83,000.00
JOYITA" PARA LA CONECTIVIDAD VIAL, DESARROLLO
ECONOMICO Y SOCIAL DEL DISTRITO DE PIMENTEL DE LA
PROVINCIA DE CHICLAYO, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE"

TOTAL $/83,000.00

El precio de la oferta SOLES incluye todos los tnbutos, seguros, transporte, inspecciones,
pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la legislacion vigente, asi como
cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo del servicio a contratar,
excepto la de aquelios postores que gocen de alguna exoneracion legal, no incluiran en el
precio de su oferta los tributos respectivos.

Pimentel, 21 de abril de 2025

Isaac Aaron Diaz Ramos
DNI 16710234

De lo antes mencionado, el postor adjunto documentos que contienen firmas pegadas, lo cual se habria evidenciado
la presentacion de documentacion con informacion inexacta, por lo que el tribunal de contrataciones del estado se ha
pronunciado, a través de la Resolucion N° 3348-2023-TCE-S6 en la cual sefiala en su numeral 16 Y 17 lo siguiente:
Sobre el particular, cabe recordar que, en el supuesto de falsedad o adulteracion de la documentacion
cuestionada, conforme ha sido expresado en reiterados y uniformes pronunciamientos de este Tribunal, se



requiere acreditar que el documento no haya sido expedido o suscrito por su supuesto emisor, o que, siendo
validamente expedido o suscrito, haya sido adulterado en su contenido. 17. Por su parte, la informacion
inexacta supone un contenido que no es concordante o congruente con la realidad, lo que constituye una
forma de falseamiento de la misma. Ademas, para la configuracion de este tipo infractor, en el caso de las
Entidades, debe acreditarse que la inexactitud se encuentre relacionada con el cumplimiento de un
requerimiento, factor de evaluacion o requisitos que le represente una ventaja o beneficio en el procedimiento
de seleccion o en la ejecucion contractual.

Por lo expuesto el error en el que ha incurrido el postor tal y como lo ha hecho notar el mismo tribunal de contrataciones
del estado; y al no haber formulado el postor correctamente su oferta econdémica se determina la No Admision
de su oferta.

V. FUNDAMENTOS DE LA NO CALIFICACION DE LAS OFERTAS:

INGENIERIAY CONSTRUCCION SJ EIRL.

De la revision de la oferta del postor, se aprecia que, en el folio 24 de su oferta se aprecia que presento los datos del
vehiculo de placa N° BMU832, en el cual sefiala que es de propiedad de la empresa SOLORZANO M& S E.LR.L.,
con la cual el postor suscribié la carta de compromiso de fecha 19 de abril del 2025 para el alquiler de un camion
volquete de marca volvo, como se puede observar en la imagen:

Y Consulta Vehicular

DATOS DEL VEHICULO:

N° PLACA: BMUS32 .
N° SERIE; 93KXQ30DTNES0894S
NVIN: 03KXGIODINES08945
N*MOTOR: D138064645C2F -
COLOR: BLANCO CELESTE
MARCA: . Voo -
MODELO: " EMX8X4R

PLACA VIGENTE: BMU832
PLACA ANTERIOR: NINGUNA

‘ESTADO; EN CIRCULACION .
ANOTACIONES: ' NINGUNA

SQQE: LIMA ©

A y \ i ¢ ) ~‘_~
PROPIETARIO(S): ) ¥

SOLORZANOM & SEIRL:

de la consulta realizada en el portal de la superintendencia nacional de Registros PUblicos (SUNARP), se evidencio
lo siguiente:



N° PLACA:

N° SERIE:

N° VIN:
N°MOTOR:
COLOR:

MARCA:
MODELO:

PLACA VIGENTE:
PLACA ANTERIOR:
ESTADO:
ANOTACIONES:
SEDE:

ANO DE MODELO:

PROPIETARIO(S):

24/04/202511:42:24

Como se puede observar en la consulta realizada en la SUNARP, se evidencia que el propietario de la unidad ¢
Empresa Grupo Servicios Generales F & J S.A.C lo cual se habria evidenciado la presentacion de documentacion
informacion inexacta, por lo que el tribunal de contrataciones del estado se ha pronunciado, a través de la resoluci§

. Consulta
Vehicular

DATOS DEL VEHICULO

BMU832
93KXG30D7NE908945
93KXG30D7NE908945
D138064645C2E
BLANCO CELESTE
VOLVO

FMX6X4 R

BMU832

NINGUNA

EN CIRCULACION
NINGUNA

LIMA

2022

GRUPO SERVICIOS GENERALES F & ] S.A.C.

N° 3348-2023-TCE-S6 en la cual sefiala en su numeral 16 Y 17 lo siguiente:

Sobre el particular, cabe recordar que, en el supuesto de falsedad o adulteracion de la documentacion cuestionada,
conforme ha sido expresado en reiterados y uniformes pronunciamientos de este Tribunal, se requiere acreditar que
el documento no haya sido expedido o suscrito por su supuesto emisor, 0 que, siendo validamente expedido o suscrito,
haya sido adulterado en su contenido 17. Por su parte, la informacion inexacta supone un contenido que no es
concordante o congruente con la realidad, lo que constituye una forma de falseamiento de la misma. Ademas, para la
configuracion de este tipo infractor, en el caso de las Entidades, debe acreditarse que la inexactitud se encuentre
relacionada con el cumplimiento de un requerimiento, factor de evaluacion o requisitos que le represente una ventaja

o beneficio en el procedimiento de seleccion o en

Por otro lado, de la revision de la oferta del postor, se aprecia que en el certificado de Capacitacion del personal clave
se aprecia que presento un documento ilegible, por lo que es preciso indicar que, conforme a lo establecido en el
Capitulo I en su numeral 1.7: presentacion y apertura de ofertas; de las bases integradas se establece textualmente
lo siguiente: “El participante debe verificar antes de su envio, bajo su responsabilidad, que el archivo pueda ser

descargado y su contenido sea legible”.

la ejecucion contractual.

o



Aunado a ello, el comité de seleccion precisa que, en el folio 33 no se identifica la firma de quien suscribe el documento,
ni el nimero del certificado emitido por la casa de estudios, ademas que el sello es ilegible; como se puede observar
en el siguiente detalle:

T W RN TR W Lo e ey gy e e oo "*W

! OSHA 1910180, 1926.550 y ASME B30.5 Y 830.22

VERIBCACION DOCUNENTARIA
PRUEBADE CARGA [ FRUEEA EN VACIO

- VERIFICACION VISUAL CHECK LUIST INSPECOION
PRUEBADE DISPOSITIVOS OF $LGUIBDAD ~ELEMENTOS D8 WA

HORAS LECTIVAS: 70 HORAS

s N B B

"?.‘.‘
XA 5
.?h' ] SETAL PROYE k
é' y Wi
y ’
L) o
CPN e 3 P
F Lo N S04 e ety

Asi mismo cabe indicar que pese haber ampliado las imagines igualmente resulta ilegible el poder determinar con
precision o exactitud las dimensiones o montos propuestos, lo que impide conocer con certeza el verdade
alcance de la oferta del postor, siendo que, al validar una oferta con informacidn ilegible, generaria divergencia

durante la etapa de ejecucion contractual. tampoco se puede corregir errores o salvar ambigliedades que §

presenten en la oferta de los postores, ya que ello implicaria atentar contra el principio de iqualdad de trato.

En tal sentido, al no ser pasible de subsanacion el error en el que ha incurrido el postor tal y como lo ha hecho notar
el mismo tribunal de contrataciones del estado; y al no haber formulado el postor correctamente su oferta
econdmica se determina la no admision de su oferta.

V. ETAPA DE CALIFICACION DE OFERTAS

Ante los resultados obtenidos, se procede con la etapa de calificacion en conformidad a lo dispuesto en el articulo
75° del reglamento de la ley de contrataciones del estado, de los cuatro primeros lugares con el siguiente resultado:

REQUISITOS DE CALIFICACION
POSTOR EXPERIENCIA DEL
EQUIPAMIENTO FORMACION EXPERIENCIA DEL POSTOREN LA CONDICION
N° ESTRATEGICO ACADEMICA | PLANTEL PROFESIONAL ESPECIALIDAD
JOSE ALEXANDER CALIFICADA
1 BUSTAMANTE ROJAS SI CUMPLE SICUMPLE SICUMPLE S| CUMPLE
INGENIERIAY NO CALIFICADA
2 CONSTRUCCION SJ EIRL NO CUMPLE NO CUMPLE SICUMPLE SICUMPLE




VI. ETAPA DE EVALUACION DE OFERTAS

Que, conforme a la verificacion de los documentos obligatorios de cada una de las ofertas presentadas se ha concluido
con la etapa de admision, y estando a los resultados, el comité de seleccion de forma unanime declara la admisibilidad
de las ofertas y de conformidad a la ley de contrataciones de estado y su reglamento y, las bases integradas, se
procede a la evaluacion de oferta de los postores admitidos; a efectos de determinar la oferta con el mejor puntaje, se
toma en cuenta lo indicado en el numeral 74.2 del articulo 74 del reglamento de acuerdo al siguiente detalle:

EVALUACION DE OFERTAS
Ne° POSTORES MONTO OFERTADO PUNTAJE REMYPE BONIFICACION DEL PUNTAIJE ORDEN DE
OFERTA BONF. 5% 10% COLINDANCIA TOTAL PRELACION
ECONOMICA (ANEXO 11) (ANEXO 08)
(PUNT. OF. +
BONIF.)

1 JOSE

ALEXANDER 88,500.00 100 5.00 10 115.00 1

BUSTAMANTE

ROJAS /\

VIl OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

Finalmente, los miembros del comité de seleccion de acuerdo con la calificacion, evaluacion y en aplicacion a 1o
regulado en el articulo 63° del reglamento de la Ley De Contrataciones Del Estado, el comité de seleccion adoptd, por
unanimidad lo siguiente:

> PROCEDIMIENTO DE SELECCION . ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 006-2025-MDP/CS,
PRIMERA CONVOCATORIA.
» OBJETO DE LA CONVOCATORIA : CONTRATACION DEL SERVICIO DE ALQUILER DE

MAQUINARIA PESADA (A TODO COSTO) PARA LA EJECUCION DE LA OBRA "MEJORAMIENTO DEL
SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN EL INGRESO DESDE LA VIA S/N EMP."FUNDO LA JOYITA"
PARA LA CONECTIVIDAD VIAL, DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL DEL DISTRITO DE PIMENTEL
DE LA PROVINCIA DE CHICLAYO, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE" CUI N° 2644215.

» ADJUDICATARIO . JOSE ALEXANDER BUSTAMANTE ROJAS

» MONTO ADJUDICADO : 5/ 88,500.00 (OCHENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS CON
00/100 SOLES), QUE INCLUYE IGV.

Siendo las 12:17 am horas del 24 de abril del 2025, se da por culminado el presente acto por lo que en sefial de
conformidad se suscribe la presente acta.



g. RICARRO ZAPATA LOZADA
residente Gomité de Seleccion
Municipalidad Distrital Pimentel

Ing. JUAN LUIS CAMPOS AQUINO
Primer Miembro Comité de Seleccion
Municipalidad Distrital de Pimentel

Ing. JARLE Y}WILLIAM JAVE SANCHEZ
Segundo Miembro Comité de Seleccion
Municipalidad Distrital de Pimentel



